F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº16/2015

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR, por motivos de férias.-------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 15 de 25/06/2015 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

A Substituta Legal

Informa que:

- Adquiriu-se 200 bonés no valor de 172,20 €, à empresa Brinde & Companhia, para os

utentes do ATL;---------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu-se um fogareiro à Câmara Municipal de Sines, Espaços Séniores, no dia 2 de julho;---

- Autorizou-se o transporte de material para as Tasquinhas à Arte Velha – Associação de

Artesãos no dia 09 de julho;-------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu-se à Câmara Municipal de Sines um carrinho para auxílio às montagens e

desmontagens das Tasquinhas/2015 no período de 8 de julho a 5 de agosto;-----------------------

- Autorizou-se o transporte de material para as Tasquinhas ao Movimento Sines Interessa

Mais;----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2015 – 09 DE JULHO

Foi deliberado apoiar o FMM – Festival Músicas do Mundo através de subsidiação de viagens

de artistas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Propõe que:

- Se efetue ajuste direto regime simplificado para prestação de serviços de auxiliar para o

ATL “ A Gaivota” para apoio às Oficinas Infantis.----------------------------------------------------

A proposta foi aprovada por unanimidade. Solicitar uma proposta de preços a Sandra

Salgado.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada n.º 1013 de 26/06/2015, enviando convocatória a adiar a

Assembleia Geral Extraordinária para o dia 14 de julho.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo da Junta de Freguesia

não se fará representar por indisponibilidade de agenda”. --------------------------------------------

ALBINA PETROLATI

Presente e-mail com entrada n.º 1014 de 26/06/2015, solicitando redução de mensalidade,

durante o período das férias, da sua educanda que se encontra a frequentar o ATL.--------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Reduzir em 50% a mensalidade do

ATL no período solicitado.”-------------------------------------------------------------------------------

OKSANA HLADCHENKO

Presente carta com entrada n.º 1024 de 29/06/2015, solicitando um desconto na mensalidade

do mês de julho da sua educanda que se encontra a frequentar o ATL.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: Tomámos conhecimento. Reduzir em 50% a mensalidade do

ATL no período solicitado.”-------------------------------------------------------------------------------

TEATROTECA AJAGATO

Presente e-mail com entrada n.º 1044 de 01/07/2015, solicitando a atribuição de um apoio no

valor de 250,00 € com vista a colmatar as despesas do evento “Em Junho – Há Teatro em

Sines”, uma vez que as mesmas foram além do acordado com a Câmara Municipal de Sines.--

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €. Para o efeito deverá ser apresentado documento oficial que justifique a despesa.”----

AGRUPAMENTO N.º 697 DO ROSSIO AO SUL DO TEJO

Presente e-mail com entrada n.º 1045 de 01/07/2015, solicitando o Pavilhão Multiusos para

pernoita de 17 para 18 de julho.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2015 – 09 DE JULHO

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 1054 de 02/07/2015, solicitando o Salão do Povo para o mês

de julho para a realização de ensaios.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

FLÁVIA SOFIA LARGUINHO CORREIA

Presente curriculum vitae com entrada n.º 1058 de 03/07/2015, mostrando disponibilidade

para trabalhar nesta Junta.----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Para análise.”-------------------------

AICEP GLOBAL PARQUES

Presente e-mail com entrada n.º 1066 de 03/07/2015, enviando convite para os 5ºs Encontros

na ZILS a realizar no dia 17 julho.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta e Presidente da Assembleia de Freguesia de Sines.”-------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada n.º 1075 de 07/07/2015, enviando convite para a inauguração da

exposição “IGNOTO” a realizar no dia 11 de julho.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Executivo far-se-á representar.”-

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada n.º 1076 de 07/07/2015, agradecendo o apoio prestado por esta

Junta à 1ª Prova de BTT Urbana em Sines.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Felicitamos pela iniciativa.”--------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BAIXA DE S. PEDRO

Presente e-mail com entrada n.º 1086 de 08/07/2015, enviando e-mail, para conhecimento

desta Junta, elaborado à Câmara Municipal de Sines sobre o Parque Infantil da Baixa de S.

Pedro.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CÁTIA PEREIRA

Presente e-mail com entrada n.º 1087 de 08/07/2015, solicitando o Salão do Povo para a

realização de uma festa de aniversário no dia 31/07/2015.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação conforme

Regulamento em vigor.”-----------------------------------------------------------------------------------

CRISTINA TURIEL

Presente e-mail com entrada n.º 1089 de 09/07/2015, solicitando dados referentes a um eleitor

desta Freguesia.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Para análise.”-------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2015 – 09 DE JULHO

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra dando conta do mapa estatístico de assiduidade do mês

de maio.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 5ª alteração, no valor de

10.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar uma rubrica no

orçamento da despesa para apoio ao Festival Músicas do Mundo 2015.----------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação ao Plano Plurianual de Investimento (PPI), respeitante à 1ª alteração, a

fim de apoiar o Festival Músicas do Mundo.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação ao PPI”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 6ª alteração, no valor de

1000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar uma rubrica no

orçamento da despesa.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Mª de Fátima Matos Levy Lourenço, 1ª Vogal da

Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

_________________________________

O TESOUREIRO

____________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2015 – 09 DE JULHO